mus in hoc capitulo adducere rationes ad propositum quod Papa renuntiare potest: sed hoc breuius pertransibimus, quia in omnibus capitulis præcedentibus vbi soluebamus aduersariorum rationes tetigimus aliqua: immo multa, & varia, vnde formabuntur rationes ad propositum quod Papa

2. Pby. c. 3.
1. Meta. c. 2.

Papa renuntiare potest. In hoc ergo capitulo de illis aliqua resumentes arguimus propositū quod est toties replicatum, videlicet quod Papa renuntiare potest. Dicemus quidē q̄ apud sapientes quatuor causarū genera distinguntur (vnde & in octavo metaphy. laudantur definitiones Aristarchi, quę erant fm̄ oē genus carū) & discurrendo per omnia genera causarū ostendemus quod oēs causę concordant nostro proposito, & nullum genus causę nostro proposito contradicit. Propter q̄ sciendū q̄ quatuor genera causarū sunt allegata a sapientibus, videlicet causa formalis, materialis, efficiens, & finalis. Expediit considerare in ipso papatu, quid se habet vt formale, quid vt materiale, quid vt finis, quid vt efficiens. Formale autem est ipsa ratio rei: si videre volumus quid est formale in ipso papatu, considerare debemus in quibus consistit ipse papatus: nam cū omnis auctoritas, & ecclesiastica potestas vel dicat ea quę sunt ordinis, vel ea quę sunt iurisdictionis, oportet quod ratio papalis potestatis in aliquo illorū existat. Materiale autē in ipso papatu sunt personę, in quibus habet esse papatus, vel quę assumuntur ad papatū: nā p̄tates, virtutes & similiter oēs perfectiones non hnt̄ materiam ex qua fiant, sed in qua recipiuntur: cum ergo papatus sit quedam potestas, & quedā auctoritas, & quedam perfectio, non habet materiā ex qua, sed in qua: ipse ergo personę, quę assumuntur ad papatum, & in quibus recipitur papatus, dicuntur esse quid materiale respectu papatus. Causa autē efficiens ipsius papatus est consensus eligentium, & consensus electi: & si dicatur q̄ est causa efficiens ē confirmatio ipsius Dei: dicemus quod deus sic administrat res, vt eas proprios cursus agere sinat: ex quo ergo hoc requirit cursus rerum, q̄ si eligentes eligunt, & intellectus assentit quod ille sit Papa, debemus supponere q̄ hoc fiat ex diuina voluntate. Finis autē, ad quem ordinat̄ papatus, est cōmune bonū, & regimen totius ecclesię. Quod ergo Papa renuntiare possit, vel quod renuntiare non possit, ex aliquo genere causarum debet hoc argui, et concludi. Ea propter si pbare poterimus ex eo quod est formale in papatu, & ex eo quod est materiale, & ex causa efficiente, & finali q̄ Papa renuntiare possit: & postea ad hoc adducere auctoritates, credimus nostrum propositū sufficiēter fore probatum. Volumus ergo primo probare nostrum propositum ex eo quod est formale in papatu, vel ex his in quibus consistit papatus. Dicebamus autem q̄ omnis auctoritas, & omnis potestas ecclesiastica consistit in his quę sunt ordinis, vel in his quę sunt iurisdictionis. Sufficiēter autem patere pōt per habitā q̄ Papa ultra simplicem pontificē non dicit ea quę sunt ordinis, sed quę sunt iurisdictionis: quod multis modis supra declarabat, videlicet ex quolibet simplici pontifice. Dicebatur quidē q̄ quilibet pon-

A tificex potest dici summus sacerdos, vt ostendebatur tā auctoritate Magistri Sententiarum, q̄ auctoritate Decreti. Arguatur ergo sic, Quilibet pontifex potest dici summus sacerdos, vel ergo hoc est quantū ad ea quę sunt ordinis, vel quantū ad ea quę sunt iurisdictionis: non quantū ad ea quę sunt iurisdictionis, quia tūc quilibet pontifex haberet plenitudinē potestatis, & esset summus quantum ad iurisdictionem, quod soli Papę competit: est ergo quilibet pontifex summus sacerdos quantum ad ea quę sunt ordinis: habet itaq; papa plus aliis pontificibus quę sunt ordinis, cum quilibet pontifex quātum ad talia sit summus. Ostēdebatur etiā hoc idem non solum ex vtraq; potestate, sed etiam ex ipso caractere, & ex perfectione characteris: nam quę sunt ordinis cum sint indelebilia, oportet q̄ in indelebilibus innituntur, huiusmodi autem sunt character, & perfectio characteris: sed vt planē patet character, & perfectio characteris nō plus dicunt in summo pontifice, q̄ in quocūq; simplici pontifice, quia si character qui imprimiē Papę & perfectio characteris in Papa, quibus innituntur ea quę sunt ordinis, dicerent aliquid plus q̄ in aliis potestatibus, tunc electus in Papā a nullo pontifice posset ordinari in sacerdotē, nec consecrari in episcopum, quia cum positū sit q̄ character, qui imprimitur papę, vel perfectio characteris in aliis p̄tibus, cū nihil agat ultra suam speciem, nullus pontifex posset ordinare papā in sacerdotē, nec imprimere sibi characterem, nec posset ipsum consecrari in Papā nec dare sibi perfectionem characteris: sed cum papa ordinetur, & consecratur ab aliis pontificibus, consequens est q̄ character, & perfectio characteris in eo nihil plus dicāt q̄ in aliis pontificibus: & consequens etiam est q̄ quātum ad ea quę sunt ordinis nihil est plus in eo quā in aliis. Et quia, vt diximus, ea quę sunt iurisdictionis nō innituntur rebus indelebilibus, sicut ea quę sunt ordinis, ideo p̄nt tolli, vel p̄nt desinere esse: potest ergo papa renuntiare quantū ad ea quę sunt iurisdictionis, quibus renuntiādo dicit̄ renuntiare papatui, cum nihil habeat ultra simplices pontifices, nisi quę sunt iurisdictionis tantum. Adhuc ostendebat hoc idem ex parte ipsius cōmissionis: nam ea quę sunt ordinis nō possunt simpliciter cōmitti. Nam nullus sacerdos potest cōmittere non sacerdoti q̄ cōficeret corpus Christi: nec aliquis episcopus posset cōmittere alicui non episcopo quod consecraret aliquem in ep̄m: sed nihil habet papa vltra ea quę hnt̄ simplices pontifices, quę non possunt cōmittere his qui non sint Papa, vel his qui nō sint pontifices, ergo nihil habet Papa quantum ad ea quę sunt ordinis vltra simplices pontifices: habet ergo supra eos solum quę sunt iurisdictionis, quę, vt diximus, p̄nt tolli, & possunt desinere esse: talia. n. eo modo quo fiunt p̄nt desinere esse, ppter quod per quę potest quis p̄-

F

fi^c in Papam, sic, illis contrario modo se habē^t tibus, potest desinere esse Papa. Insuper ostendebatur hoc idem ex parte potentiae papalis, vel ex parte eorum in quibus residet potētia papalis, vacante papali sede. Dicebat quidem quod ecclesia nunquam moritur, ideo vacante sede, remanet potestas papalis in ecclesia, vel collegio cardinalium. Cum ergo ecclesia multitudinem quādam dicat, & cum quocumque collegium sit et multitudo quaedam, consequens est quod vacante sede potestas papalis resideat in aliqua multitudine: nunquam autem ea quae sunt ordinis, nec character, nec perfectio characteris respiciunt multitudinem secundum se, sed semper respiciunt singulares personas. Idem. n. dicemus de iis quae sunt ordinis, & de characterē & de perfectione characteris, & de ipsis animabus siue de creatione animarum. Dicit. n. Psalmista de Deo, quod finxit sigillatim corda eorum. Nam deus sigillatim fingit corda nostra, quia cuilibet sigillatim imprimit suam cor. i. suam mentem, & suam animam: infusio. n. animae non respicit multitudinem secundum se: verum est enim, quod multi sunt animati, sed anima non infunditur ipsi multitudini secundum se, sed sigillatim infunditur anima sua. Sic & in proposito character, & perfectio characteris non imprimitur ipsi multitudini secundum se, sed cuilibet sigillatim imprimitur suus character, & sua perfectio characteris. Ea ergo quae sunt ordinis, & character, & perfectio characteris non respiciunt per se multitudinem, sed sigillatim respiciunt personas, quae sunt in multitudine. Papalis ergo potestas, quae, vacante sede, residet in ipsa multitudine, non dicit ea quae sunt ordinis, nec dicit characterem, nec dicit perfectionem characteris; sed solum dicit quae sunt iurisdictionis. Talia ergo, ut est superius replicatum, per ea quae fiunt, contrario modo se habentia, potest tolli & desinere esse. Consideremus ergo naturam rerum, vel consideremus ea quae sunt de ratione rei, vel quod est formale in rebus, per quod differt una res ab alia, quia talia argumenta & tales rationes sunt potissime in omni genere rerum, apparebit quod papa renuntiare potest. Ex parte ergo causae formalis, siue ex parte naturae rerum, ex quibus sumitur ratio rei (quia & natura rei, & ea ex quibus sumitur, ratio rei potissime ad formam vel ad causam formalem pertinet) formauimus, ut patuit, quatuor rationes. Ad cuius evidentiam, sciendum, quod ratio rei multis modis inuestigari potest, & multis viis animaduertere possumus quae sunt de ratione rei: propter quod quae sunt de ratione papatus venari possumus multis modis: primo quidem ex his quae videmus in aliis pontificibus, & ex hoc sumebatur ratio prima: secundo possumus id facere ex his quae videmus in characterē vel in perfectione characteris, & ex hoc sumebatur ratio secunda: tertio possumus id facere ex his quae videmus in ipsa commissione prout quae sunt papae potest alii committi, & ex hoc sumebatur

Psal. 32. c

ratio tertia: quarto possumus idem aduertere ex his quae videmus in ipsa potestate papali quantum ad eos in quibus remanet talis potestas vacante sede, quae remanet, vel residet in aliqua multitudine vel in aliquo collegio, & ex hoc sumebatur ratio quarta. Omnes autem haec rationes, sumptae sunt ex natura rei, vel ex ratione rei de qua agitur. Omnes etiam rationes haec superius tangebantur, licet forte non hoc ordine, nec ita clare, ut hic sunt postae: immo non solum haec rationes quatuor, sed et multae aliae tangebantur, quia ferè omnia capitula sunt plena talibus rationibus: sed de illis multis sufficiat commemorasse has praefatas rationes, ex quibus ostensum est quod ea, quae potest papa ultra quaecumque simplicem pontificem, non dicunt quae sunt ordinis, nec dicunt characterē, nec perfectionem characteris: sed solum quae sunt iurisdictionis, quae, cum non innantur rebus indelebilibus, non sunt indelebilia: sed per ea contrario modo facta, per quae fiunt, possunt tolli vel desinere esse: & exinde Papa renuntiare potest papati, vel potestati papali: quod declarare volebamus.

secunda pars Capituli. In qua probatur per tria genera causarum, & per auctoritates doctorum quod Papa renuntiare potest.

Robauimus in prima parte huius capituli, per ea quae respectu papatus se habent quasi formalia, vel per ea quae possunt reduci ad causam formalem, quod Papa renuntiare potest. Volumus autem in hac parte secunda huius capituli, per tria reliqua genera causarum, videlicet per ea quae possunt reduci ad causam materialem, efficientem & finalem, & etiam per auctoritates doctorum probare hoc idem, videlicet quod Papa renuntiare potest. Primo ergo probabimus nostrum propositum per ea quae reduci possunt ad causam materialem. Dicebatur quidem supra quod papatus, & omnis potentia actiua, & omnis perfectio, & quaecumque forma, non habent materiam ex qua, sed in qua: ideo probauerunt philosophi quod forma nec est elementum, nec ex elementis: forma quidem nec est materia, nec ex materia, non enim habet materiam ex qua est, sed in qua est. Ipsi ergo potestati papali, quae est quaedam perfectio, si volumus quaerere materiam, quae remus ei materiam in qua est, vel in qua recipitur: huiusmodi autem materia sunt homines, qui assumuntur ad papatum, in quibus habet esse talis potestas. Probare ergo quod Papa possit renuntiare per ea quae reducuntur ad causam materialem, est probare hoc per ipsos homines, in quibus fuit papalis potestas, qui renuntiauerunt praefatae potestati. Possumus ergo de multis dare exemplum. Nam in gestis Romae Pontificum legitur, quod Clemens renunciauit, & post

Glo. 8. q. 1. c. post Linum, & Cletum cathedram recepit: ita si Petrus, in renuntiantem, susceperunt papam Linus & Cletus: post quos iterum Clemens cathedram suscepit, quia suscipiens fuit quartus post Petrum, ita quod iuxta duplicem susceptionem biscoputatur fuisse Papa, ut primo fuerit, post Petrum secundus, & postea quartus. Exemplum etiam habemus de Marcellino qui renuntiavit, sicut dicitur Glo. in ner. Vi non succederet.

In ner. Vi non succederet.

Cur non tolerint suam epi i Pa pa notat gl. in ner. Marcellinus. c. eodem.

Sed dices quod Marcellinus non renuntiavit, sed seipsum deposuit, ut patet per sententiam quam contra se dictavit. Nam. 21. distin. in. c. Nunc autem, ubi tangit haec materia, satis expressit hanc quod nullus fuit ausus in eum proferre sententiam, sed omnes dicebant ore tuo iudicam tuam, & ore tuo condemnaberis: sed quomodo se condemnavit, vel quomodo se iudicavit, ibidem non traditur. Sed Hug. dicit quod in gestis Rom. pontificum scriptum est, quod Marcellinus dictavit sententiam in se, & se deposuit, dicens, Ego Marcellinus ob scelus idolatriae, quod infelix commisi, iudico me deponendum, anathematizo et quicumque corpus meum tradiderit sepulture. Verba ergo Marcellini non sonant quod renuntiaverit, sed quod deposuerit se. Ideo merito queritur quomodo Iurista notant quod renuntiavit. Dicemus ergo, quod negotium summi Pontificis non habet superiorem, non est simile cum negotiis aliis: nam in aliis pontificibus, aliud est renuntiatio, aliud est depositio: nam renuntiatio est cum sponte cedit, sed depositio est et si in invitum moveatur. Sed in summo pontifice non potest esse depositio, nisi ibi sit renuntiatio, nisi in vno casu tantum, videlicet pro haeresi, & non pro haeresi quocumque modo, sed pro haeresi in qua vellet pertinaciter persistere, ut et Iurista notant. Dicamus itaque quod nullus debet condemnare Papam, sed ipse in sinu suo debet recolligere causam suam, & ipse ore suo debet se iudicare, & ipse debet seipsum deponere, si videat hoc expedire ecclesiae, vel ratione sceleris quod commisit, vel ratione suae insufficietiae: qualiter tamen ergo hoc fiat, cum ipsemet hoc faciat, ideo volentarie se deponet. Ista ergo depositio cum fiat sponte, & cum fiat a seipso, renuntiatio dici potest. Potest ergo Papa renuntiare, si consideramus personas, in quibus habet esse rationem papatus, quia renuntiavit Clemens, & Marcellinus. Nullus enim dubitare potest, quod si Papa potest se deponere, sicut Marcellinus se deposuit, & sicut omnes concedunt quod potest se deponere, consequens est quod potest renuntiare. Nam quilibet potest cedere in manibus eius, quod potest eum deponere: nam successio episcopi non potest esse in manibus Metropolitanis, qui potest eum confirmare, potest tamen esse in manibus eius, qui potest eum deponere. Si ergo papa potest seipsum deponere, potest per seipsum renuntiare: plus enim est deponere quam renuntiationem suscipere, quia ut habetur ca. 7. q. 1. c. Sicut, quod nisi episcopus petat quod debeat ab episcopali honore vacare, & si hoc det in scriptis, illud aliter facere non vale-

Pont. paratus corrigi non deponitur. 24. q. 1. c. Dixit Apostolus.

In fine. Verba sunt Gratiani

A. mus: nam forte secundum iura tunc scripta, nisi forte pro delicto: sed propter senectutem, vel propter insufficientiam non poterat Papa Episcopum deponere, nisi ipse vellet renuntiare. Plus est ergo deponere quam renuntiationem suscipere, & plus deponere vel renuntiare, quam confirmare. Si ergo Papa potest seipsum deponere, potest renuntiare. Dicamus ergo quod Papa seipsum deponit, per seipsum renuntiavit, sicut et dicere possumus quod seipsum confirmat. Adductis duobus exemplis quod potest Papa renuntiare, ut non solum in ore duorum, sed et in ore trium stet omne verbum, possumus & tertium exemplum adducere de Cyriaco, de quo scriptum est, quod cum Ursula, & cum xi. millibus virginum martynio coronatus. Scribitur enim de eo quod nocte quadam sibi reuelatum est, quod esset cum illis virginibus palmam martyrii recepturus: tunc congregato cleo, & Cardinalibus, inuitis civibus, & pontificibus Cardinalibus, coram omnibus renuntiavit dignitati, & officio. Postquam ergo ostendimus quod Papa renuntiare potest per ea quae reduci possunt ad causam materialem, volumus tertio, hoc idem ostendere per ea quae pertinent ad causam efficientem. Testimur enim supra, quod duo sunt per quae quis habet potestatem papalem, videlicet assensus eligentium, & assensus electi. Dicebatur et supra, quod in his quae non sunt supra naturam negotii, nec supra exigentiam rerum, quod per eadem contrario modo facta, res constituitur, & destruitur. Cum ergo hoc sit secundum naturam negotii, & secundum exigentiam rerum quod est praeficiat sibi caput, & quod aliquis sit postulatus, vel electus assentiat quod sit caput, consequens est quod per haec per quae quis est Papa, si contrario modo stant, desinat esse Papa. Sed dices quod spiritualia facilius constituntur quam destruantur, licet corporalia se habeant e converso, ut habet in illa decretali Inter corporalia. Et quia spiritualia facilius constituntur quam destruantur, ideo, ut videtur, non valet si consensus eligentium, & electi faciunt quod aliquis sit Papa, quod per haec contrario se habeat, desinat esse Papa. Sciendum ergo quod aliqui inuenimus quod spiritualia difficilius destruantur quam corporalia, & spirituale vinculum est fortius quam carnale, ut patet ex decretali praesallegata. Aliqui vero inuenimus quod coniugium spirituale citius corrumpitur, & ad terram trahitur, nisi legaliter seruetur, nisi iuste laudem viuendo, ut habet dist. 40. c. Sicut vir. Distinguemus ergo spiritualia, quia aliqui res spiritualis sit ex opere operato, aliqui requiritur ibi voluntas vel deuotio operantis, vel suscipientis. Dicimus autem aliquid fieri ex opere operato, quod ipsa res habet hoc efficere, dato quod non sit ibi voluntas suscipientis, ut ignis ex seipso quae sunt sibi propinqua. Dato ergo, quod res non appropinquet igni ut calefiat sed ut praeparat ferula, sed quia hoc habet ex se ignis quod calefaciat, oportet quod sic appropinquans, vel non calefiat. Sic & in proposito, aliqui spiritualia fiunt ex ipso opere operato, aliqui praeter opus operatum, siue praeter opus exterius, requiritur ibi voluntas, & deuotio operantis, vel suscipientis.

Cyriacus pontifex inter Antiber et Pontianum ut legitur in Chron. Mart. Vide primam partem Chron. d. Antonini, Titul. 7. ca. 7. §. 2

Baptismus.

fm quē modum dicimus q̄ aqua baptisimi ha-
 bet duplicem effectū, videlicet imprimere chara-
 cterem, & cōferre grām: sed quātum ad impressio-
 nem characteris habet hoc aqua baptisimi ex so-
 lo opere operato: sufficit. n. ad hoc q̄ aliquis re-
 cipiat characterem q̄ baptizetur in forma eccle-
 siæ, & q̄ suscipiat in se hoc opus operatū quod
 est baptismus: sed ad hoc q̄ suscipiat grām, si est
 adultus, non sufficit q̄ baptizetur, sed requirit̄
 quod amoueat oēm fictionem, & q̄ accedat vo-
 luntarius, & deuotus. Et si dicatur q̄ paruuli nō
 p̄nt habere hmōi deuotionem, & t̄n suscipiunt
 grām in baptismo. Dicemus q̄ hoc est ex diui-
 na dispensatione, quę uult quod sicut paruuli
 in alio peccauerūt, quia in Adam, ita posset eis
 per alios subuenire, ut perfidem parentum. Ad-
 uertendū t̄n nos dixisse, q̄ ignis ex opere opera-
 to & ex ipsa re habet quod calefaciat, & aqua
 baptismi ex opere operato, vel ex ipsa re habet
 quod characterem imprimat: sed hoc non est
 eodem modo, quia ignis hoc habet ex naturali
 origine, & ut est agens naturale: aqua uero bar-
 ptisimi hoc habet ex diuina dispensatione, & ut
 est instrumentum diuinę naturę. Reuertamur
 ergo ad propositū, & dicamus q̄ illa quę fiunt
 spiritualiter ex solo opere operato, non solum
 difficillimē destruuntur, sed et nō p̄nt tolli, sicut
 est ipse character, siue sit baptismi, siue confirma-
 tionis, siue Ordinis, quia in his tribus sacramen-
 tis character imprimit: sed si illud spirituale nō
 fiat solum ex opere operato, sed requiratur ibi
 voluntas operantis, & suscipientis, non dicimus
 quod nō possit tolli, nec dicimus q̄ difficillimē
 destruat̄, sed dicimus q̄ facillimē perdit̄: nā
 potest quis ualde de facili grām pdere. Talia quę
 dem sicut construuntur, sic destruiunt: nā sicut
 conuertendo se ad Deum tanq̄ ad lumen lami-
 nis, uerē illuminatur & habet grām: sic se auer-
 tendo ab illo lumine, uerē obtenebrat, & perdit
 grām: immo talia facillimē destruunt̄ q̄ constru-
 untur ppter nostram malitiam, iuxta illud Matth.
 7. Lata porta, & spatiosa est uia, quę ducit ad
 perditionem: q̄ angusta porta, & arcta uia, quę
 ducit ad uitam. Quod si uolumus difficultatem,
 & facilitatem in talibus ad spirituale coniugium
 adaptare, ut patet ex capitulis antedictis, semper
 sic se habet, q̄ omnia contrariis modo facta cō-
 currunt ad destruendum, quę requirunt ad cō-
 struendū, hmōi cōiugium est destructū, loquen-
 do de cōiugio quātū ad ea quę sunt iurisdic-
 tionis, non quātū ad ea quę sunt Ordinis. Hoc
 ergo dictum est quātū ad posse destrui: sed quāt-
 tum ad facile, vel difficile destrui, dici p̄nt q̄ tali-
 ter potest accipi tale cōiugium, q̄ semp facillimē
 destruet̄ q̄ construatur: & taliter p̄nt accipi q̄
 in aliquibus, & quātum ad aliqua facilius est cō-
 structio q̄ destructio. In aliquo autē etiā simpli-
 citer est reuerso: nam si accipiatur tale cōi-
 ugiū ut est meritorium, semp facillimē destrui-
 tur, quia semper potest quis facillimē pdere gra-

Matth. 7. b.

tiam, sine qua nullum p̄t esse meritorium: sed si ac-
 cipiatur tale cōiugium ut est auctoritatiū, & ut
 habet iurisdictionem, siue hoc fiat meritorie si-
 ue nō, in aliquibus quantum ad aliqua facilius
 est constructio q̄ destructio, qd̄ patet quia Epi-
 p̄nt cōfirmari per Metropolitanos, t̄n non p̄nt
 renuntiare, nisi ex speciali consensu Pape: ergo
 in talibus quātū ad hoc facilius est cōstructio
 q̄ destructio: qd̄ ideo est, quia Papa sic ordina-
 uit: si autē uellet aliter ordinare, aliter esset. Sed
 in coniugio papali prout est sponsus Ecclesię
 & habet iurisdictionē in totam ecclesiā, facilius
 est destructio q̄ constructio. Nam ad hoc quod
 quis p̄ficiatur in Papā, requiritur consensus
 eligentiū, & electi: sed ad hoc quod desinat esse
 papa, sufficit sola renuntiatio eius. Nam inuitis
 Cardinalibus, & clero, posset etiam eis renuntia-
 re, ut posuimus exemplū de Cyriaco. Igitur nō
 solum ex iis quę adducuntur ad causam forma-
 lem, & materialem, sed etiā ex his quę respiciūt
 causam efficientē, possumus hoc ostendere, &
 probare quod Papa renuntiare p̄t. Quarto
 uolumus hoc idem ostendere ex parte causę fi-
 nalis, quod facilius probatur. Nam illud, quod
 ad hunc finem, uidelicet ppter bonum publicū,
 constitutum est contra bonū publicum milita-
 re non debet: sed ille qui factus est caput eccle-
 się, ppter bonū publicum factus est: si ergo est
 insufficientis ad regendā ecclesiā, & renuntia-
 re non posset, contra bonum publicum milita-
 ret. Quis n. esset tantę dementia, quod diceret
 Papam renuntiare non posse, quicquid de eo
 esset, aut quicquid de eo cōtingeret: ut puta si fie-
 ret fatuus, si esset ita debilis & impotens corpo-
 re, quod nihil de suo officio exercere posset, q̄
 ergo sic teneret ecclesiā impeditā, & quod renū-
 tiare non posset? Aduertēdum tamē quod esse
 sufficiens, uel insufficientis ad regendum siue ad
 quęcunq̄ talia, si referantur ad renuntiationē,
 p̄nt facere ad meritum vel ad demeritum, quia
 renūtiando potest quis mereri uel demereri: ta-
 men quātum ad ualere de iure uel non ualere,
 quicunq̄ sit ille, qui renuntiat, & quicunq̄ renū-
 tiat, si hoc faciat corā collegio Cardinalium, uel
 etiam coram Clero, renuntiatum erit, & desinet
 esse Papa, dato quod illi contradicant. Nam ex
 superabundanti est, quod fiat statutū quod Pa-
 pa renuntiare possit, uel assentiat Clerus, uel q̄
 assentiāt eligentes: hoc n. p̄nt facere ad quādā
 claritatem iuris: ipsi t̄n renitentibus, & inuitis,
 potest Papa renuntiare, & p̄t desinere esse Pa-
 pa, quod (ut supra diximus) Cyriacus fecit. Bo-
 num t̄n est talia statuere, & laudabile est in talibus
 assensum collegii Cardinalium aduenire, ut
 talia ardua cum maiori maturitate fiant, & utilitas
 publica plenius inde eueniat, & conscientia
 simplicium, qui nesciunt de tam arduis iudicare,
 magis quiescat, & huic ueritati magis consensu-
 nat: multa n. de se uera sunt, & de iure fieri p̄nt,
 quę propter nos homines, qui male nati sumus
 ad

NOTA.

ad sciendum, & multum tps apponimus in ignorantia, indigent quod elucidentur, & q per que dam additameta in notitiam publicam veniant. His itaq; prelibatis, postq per quatuor genera causarū declarauimus quod Papa renūtiare potest, volumus hoc idem quinta via declarare, ad ducēdo auctoritates Doctorū Iuris, qd de hac materia decreuerunt. Nam cau. 7. q. 1. in. c. Nō autem, vbi agitur, quod cum Aug. Valerio Episcopo adhuc viuente, factus esset eps Hipponēsis, quod ei non successit, sed potius accessit. Glo. ordinaria qōnem mouet in propria forma, Vtrum Papa renūtiare possit, & determinat q renūtiare possit, assignans pro rōne, qm Marcellinus renūtiavit, & et Clemens. Et Hug. distin. 21. in. c. Nunc autē, hanc qōnem in ppria forma mouet, quærens, An papa posset hodie seipsum deponere, vel abrenūtiare, & intrare Monasteriū. Rōdet q credit quod sic, addit tñ, si expediret, & quod aliās peccaret. Quæ verba addita nihil faciunt ad posse renūtiare, vel nō posse, sed ad mereri, vel demereri: quia si crederet hoc expedire ecclesie, & sic ageret, mereret; si verō crederet nō expedire, demereretur: siue tamē ecclesie expediat, siue non expediat, ipse potest renūtiare, sed videat quo animo id. faciat, ne renūtiando peccet. Idem et Hug. cau. 7. q. 1. c. Non autē, hanc qōnem mouet in propria forma, dicens, Sed quid de renūtiatione Papæ? nunquid pōt renūtiare, quia vult transire ad religionem, vel quia est eger, vel senex? Et respondet quod vtrq; id est q potest renūtiare, assignans pro causa, quia Marcellinus renūtiavit, vt habetur distin. 21. Nunc autē. Et Clemens etiam renūtiavit, sicut habetur in gestis Rom. Pontificum.

Cap. ultimum. In quo imponitur finis huic libro, uel huic operi, quod intitulari uolumus de Renūtiatione Papæ.

Voniā huic operi, qd intitulari volumus de Renūtiatione Papæ, volumus finem imponere, assumemus auctoritatem. Nam prima ad Cor. 4. Sed in Ecclesia volo quinq; verba sensu meo loqui vt alios instruam, q decem millia verborū lingua. Hęc autem quinq; verba, de qbus loquitur Apostolus, adaptare possumus ad quinq; modos pbandi, quos in pcedenti cap. adduximus q papa renūtiare pōt. Vult. n. philosophus in. 1. physicorum quod tunc arbitramur cognoscere vnumquodq; cum causas primas, & prima principia cognoscimus vsq; ad elementa. Quæ fm Cōmentatorē non sunt accipienda synoni

me, quia nomina synonyma (vt ait) non vstantur in doctrina demonstratiua. Propter qd philosophus cum voluit declarare, qualiter habetur scientia de rebus, dicens quod habet hmoi scientia, cognoscendo causas, principia & elementa, arbitrari debemus quod ista non accepit synonyme, & quod nec pro eodem accipit causas, principia, & elementa: sed, vt Cōmentator ait, per causas intelligit cam finalem, que antonomasticē dī causa, quia est causa causarū. Nam finis est causa omnium, quia forma est cā materiz, cum materia sit pp formam: & efficiens est causa formæ, cum efficiens introducat formam: & finis est causa efficiētis, cum finis moueat agētem, & faciat efficientem. Dicemus ergo quod quia finis est causa ipsius efficientis, efficiens vero est causa formæ, & forma materiz, ideo finis est cā causarum, ea pp per causas intelligit cam finalem, per principia intelligit cam efficientem, per elementa intelligit cas intrinsecas, que sunt materia, & forma: cognitio ergo rei ex suis causis est: eo ergo modo, quo pnt rei assignari causa materialis, formalis, efficiens, & finalis, sic res habet per illas causas cognosci & declarari. Sicut ergo procedebamus, sed procedebamus p se, & ex his que sunt cōsona rei, qm pbauimus per ea que reduci pnt ad cam formale, materia lē efficientē, & finale, quod Papa renūtiare potest, ita quod hmoi quatuor causæ sūt quatuor bona verba ad probandum propositum: super addidimus tñ & quintum bonum verbum, vide licet auctoritates doctorum. Nam qō proposita de renūtiatione Papæ potest dici Theologica, & pōt dici Iuristica, pp quod licet apud philosophos debilissimus locus esse dicatur ab auctoritate, quia ipsi philosophi nō innitunt nisi rōni: immo dicunt philosophi esse impedimentum ad scientiam credere testimonio famosorum, vt ideo credat quis sic esse, quia sic dixit Aristoteles: sed si videat rōnes eius, quare dicat sic esse, plus credit rōni, q Aristoteli. In scientia tñ Theologicā, & in scientia Iuris multum valent auctoritates. Nam de sacra pagina dicit August. 2. super Gen. ad literam, quod maior est quippe scripturæ huius auctoritas, q omnis humani ingenii capacitas. Et iuristæ leges & auctoritates doctorum pro rōne accipiunt. Vñ hæc dicunt de legibus, & hæc dicerent de auctoritatibus Doctorum iuris, quod dicerent philosophi de rōnibus. Diceret. a. quicunq; philosophus, quod verēcundaret quod aliquid diceret, & rōnem assignare nesciret: sic etiam diceret legista, quod verēcundaret, si aliqui diceret, & legem assignare nesciret. Hoc idem ergo censendum est de auctoritatibus doctorum iuris, quia hmoi doctores nihil dicunt, quod non innituntur legibus. Resumamus ergo sermonem nrm, & dicamus quod ad instructionē, id est ad edificationē aliorum sensu Pauli, id est clare (& intelligere sicut vplebat clare: & intelligit loqui

Locus ab antiquis floritate humana infirmus: a diuina vero auidissimè fauet.

1. cor. 14. d.
1. Phys. 1. 1.

Paulus in ecclesia quæ est vna, & vnita, idest ad vnitatem ecclesiæ, ne fieret scissura in ecclesia, & ne aliqui vellēt sibi præficere aliud caput) ad probandum, & ostendendum esse verum, & legitimum sponsum ecclesiæ sanctissimum Patrem Bonifacium Papam octauū, diximus quinque verba, quia quinque modis, videlicet per quatuor genera causarum, & per auctoritates doctorū iuris, probauimus, quod Papa Celestinus renuntiare potuit: quo probato, consequens est quod ipse sit verus & legitimus sponsus Ecclesiæ: quæ quinque verba præualent decem millibus verborum linguā. Diximus autem, quod quæ loquimur in Ecclesia debere loqui sensu Pauli, idest intelligibiliter, sicut loquebat Paulus. Nam intelligibile potest dici dupliciter, primo ex parte rei de qua loquitur, & sic quicumque dicit verum loquitur intelligibiliter: & quicumque loquitur falsum, loquitur non intelligibiliter: nam falsum non intelligitur, quia non est, propter quod Augustinus. 83. quæstionum. q. 33. ait, Quisquis vllam rem aliter, q̄ ea res est, intelligit, fallitur: & omnis qui fallitur, id in quo fallitur, non intelligit. Propter quod sequitur quod nullum falsum sit intelligibile. Alio autem modo dicitur quis loqui intelligibiliter, non solum ex parte rei de qua loquitur si loquitur verum, sed etiam ex parte modi s̄m quem loquitur, si veritatem illam proponat clarè, non obscurè. Quantum autem ad primum modum semper Paulus loquebatur intelligibiliter, & semper nos debemus loqui intelligibiliter: quia semper debemus dicere veritatem: sed quantum ad secundū modum, ut vtrum veritatem illam proponamus clarè, & faciliter: vel obscurè, & difficulter, relinquitur iudicio prudentis. Nam Paulus in suis epistolis locutus est non faciliter, sed habuit grauem stilum, & fortem ad intelligendum: Quod ideo fecit, ne sanctum daretur canibus, idest ne sua sancta verba exponerētur morsibus hereticorum, vel morsibus Pseudoapostolorū: sed in suo sermone loquebatur ita clarè, & sine difficultate ut pseudoapostoli eum inde contemnerent, & reputarent eum idiotam. Ideo dicitur. 2. Corin. 10. Epistolę (inquiunt) graues sunt & fortes, supple ad intelligendum: presentia autem corporis infirma, & sermo contemptibilis. Dicebant enim alii de Paulo (ut ipse semet ait) quod epistolę suę erant graues, & fortes ad intelligendum, sed sermo suus erat ita cōmunis, & planus, ut diceretur ab aliis esse contemptibilis. Reuertamur ergo ad auctoritatem propositam, & dicamus quod nos debemus loqui in ecclesia non extra ecclesiam, quia debemus loqui ad ecclesie vnitatem. Debemus loqui verba, idest verum boantia, quia debemus loqui veritatem. Dicitur enim verbum, quasi verum boans, quia nostrum dictum si debet approbari, oportet quod contineat veritatem. Et ista verba, si volumus aliquid probare & aliqd

ostendere, possunt esse quinque, quatuor. scilicet iuxta quatuor genera causarum, & quinto per auctoritates. Dicuntur etiam huiusmodi quinque verba esse dicta sensu Pauli quantum ad intelligibilitatem: ut exinde aduersarii euidentius confundantur. Et dicuntur esse huiusmodi verba ut alios instruamus quantum ad profectum & utilitatem, quia hic est profectus, & utilitas doctrinæ, ut alii inde instructionem suscipiant. Ex his autem omnibus concludamus, quod quicumque asserunt Dominum Bonifacium Papam vni. esse sponsum Ecclesię, ipsi non loquuntur extra ecclesiam, sed in ecclesia, quia quæ loquuntur, sunt ad ecclesię vnitatem. Nam ecclesia figurata est per illam tunicam Christi inconsutilem, quæ erat desuper contexta per totum, quæ non fuit scissa, sed indiuisa remansit. Fecerunt enim milites de vestibus Christi quatuor partes: tunicam autem illam inconsutilem noluerunt scindere, quia, ut exponit Augustinus, quadripartita vestis Domini nostri Iesu Christi quadripartitam significauit eius ecclesiam, quatuor, scilicet partibus diffusam, & in eisdem concorditer distributam: tunica vero illa sortita, omnium partium significat vnitatem. Non enim casualiter, sed diuina prouidentia factam est, quod tunica illa non scinderetur, ut cognoscant quam grauissimè peccant, qui volunt scindere sanctam Ecclesiam matrem nostram. Secundo, ea quæ loquimur, dicuntur esse verba, idest verum boantia, quia dicuntur continere veritatem. Et si non possumus loqui omnia quinque verba, quia forte nescimus per omnia quatuor genera causarum discurrere, & nescimus quintum verbum addere, quia nescimus sufficienter auctoritates ad propositum enarrare: ea tantum quæ diximus dicuntur esse verba, idest verum boantia, quia dicuntur continere veritatem, ut cognoscant quam grauissimè peccant, qui non in Ecclesia, sed extra Ecclesiam, vel quod peius est contra Ecclesiam asserunt falsitatem. Tertio huiusmodi verba dicuntur esse prolata sensu Pauli quantum ad intelligibilitatem, quia non debemus rationes ponere intricatas, ut possimus personas simplices inuoluere: nam quamuis apud intelligentes de rationibus illis nulla sit difficultas, simplices tamen possent per eas decipi, & inuolui. Quarto & ultimo sunt huiusmodi verba proponenda, ut alios instruamus, & ad aliorum utilitatem, & ad ecclesię edificationem, non ad animarum argumentum, & ad ecclesię destructionem. Nam quanta utilitas prouenire habet ex capite ad membra: quantum etiam nocumentum, & quam periculosum est impingere in caput Ecclesię. Deus nos instruit, cum ait, Estote ergo prudentes sicut serpentes. Vbi Hieronymus ait, quod serpentis astutia ponitur in exemplum, quia toto corpore occultat caput: exponit enim totum corpus periculo pro custodia capitis. Et quia caput

Aug. 83. quæst. fio. q. 33.

Matth. 7. d

2. Cor. 10. c.

Ecclesia.

10. 19. r.

Verbū cū dicimus, priā eius syllaba uerū significat, scđa sonant. bum. n. idem est quod sonus. Virg. lib. 3. Georg. Roborāt syluæ. Vnde uerbum dictū est à uerū boando, hoc est, uerum sonando.

Matth. 10. b.

put nostrum est Christus, cuius Vicarius est Summus Pontifex Dominus Bonifacius, Ideo contra impugnantes ipsum nō solum corpus, sed & vires nostras, & animam nostram debemus exponere. Et in hoc terminetur hic liber, in quo agitur de Renuntiatione Papæ. Laus

sit inde Domino IESU Christo, qui cum Patre, & Spiritu Sancto est vnus Deus, benedictus in secula seculorum, Amen.

FINIS.

D. AEGIDII COLUMNÆ ROMANI,

Archiepiscopi Bituricensis, & Aquitanie Primatis, Ordinis fratrum Bremensium S. Augustini, de Characteribus libellus, nunc primum, opera M. Fabiani Gemuensis, in lucem editus,

Occasione cuiusdā Clerici minus sufficienter in subdiaconum promoti, tria in præsentī tractatu principaliter inuestigabimus.

- 1 Quid sit Character, & in quibus sacramentis imprimatur.
- 2 Cum in quolibet ordine imprimatur Character, in quo puncto illius ordinis imprimatur.
- 3 Vtrum, Clerico ad ordinem subdiaconatus ordinato sine minoribus ordinibus: & qui incepit ordinari ordine subdiaconatus, & non stetit vsq; ad finem dictæ ordinationis, imprimatur Character, vt ex hoc teneatur ad perpetuam continentiam?

Quæstio prima.

Ropter primam quæstionem est sciendum, quod nomine characteris non potest intelligi aliquid corporale, quia tunc esset quid visibile; nullam autem videmus visibilem mutationem factam in recipiente sacramentum, in quo imprimatur character; propter quod cogimur ponere, characterem esse aliquid spirituale. Dicemus enim, qd si mali, tempore antichristi, dicentur recipere characterem bestię, vt habetur in Apocalypsi, vbi dicitur, Et factum est vulnus sæuum, & pessimum in omnes, vel (vt habent quidam textus) in homines, qui habebant characterem bestię. Quod solum de characterē corporali, vel de vulnere solum corporali non potest intelligi, cum per

merē corporalia non mereamur, nec demereamur, nisi prout ex spūalibus procedunt. Sicut ergo qui sunt Diaboli, & qui circa finem mundi erunt ex parte Antichristi, dicuntur habere characterem, & imaginem bestię: sic qui se tenent ex parte Christi, dicuntur habere characterem & imaginem Christi. Apostolus tamen ad Corinthios comparat imaginem Christi ad imaginem Adæ, dicens, Sicut portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem celestis. Tamen qualitercunq; sumatur imago, vel character per oppositum ad Christum, semper est imago, & character corruptionis spiritua-

lis: & qualitercunq; sumantur talia per adhesionem ad christum, semper sumuntur per modū gratiæ spiritualis, accipiendo gratiam largē quocunq; dono spirituali. Reuertamur ergo ad propositum, & dicamus, quod character nominat aliquod signum spirituale in Anima, in quo anima hominis, habentis characterem, distinguitur ab anima non habente. Viso, quod character est quid spirituale distinctiuum, volumus declarare quale sit tale signum. Vtrum scilicet solis bonis cōueniat, vel solis malis, vel possit conuenire vtriusq;. Constat autē qd non possit cōuenire solis malis, cū non recipiant characterem, nisi sint recipientes sacra Ecclesię, in quibus imprimitur character: sacra autem Ecclesię (quæ cūq; sint illa) quantum est de se, bona sunt: & ad bonū salutis animarū nostrarum ordinata sunt. Cum ergo mali deuiant a salute, signa ista spiritualia, quæ dicuntur characteres, per se cōueniunt bonis, per accidens autē conueniunt malis: quia cum character sit signum indelebile, & quādiu sumus in via peccare possimus, characteres nō solum habent esse in hominibus bonis, sed etiā in malis: sed in bonis sunt per se, & in malis per accidens. Et quia ex naturalibus sumus apti nati cognoscere alia, & potentia naturales animę sunt cōmunes bonis & malis, characteres erunt quędam potentia spūales animę, quę pnt esse cōmunes bonis & malis. Et si hæc ratio sit nimis logica, & non sufficiat ad cōcludendum, sed ex quibusdam probabilibus procedat; tñ si cōsideremus sacramenta, in quibus imprimitur character, sufficit concludere characterem esse quādam potentia spūalem. Nā iuxta triplicem mo-

Cap. 19.

Corporalibus solum nō mereamur nec demereamur.

1. Cor. 13. f.

dum potentia, repertum in corporalibus, per quæ oportet nos in spiritualia ascendere, in tribus sacramentis imprimitur character. Videmus enim in his corporalibus triplicem potentiam, videlicet recipiendi, & hæc est potentia materia, materia enim est in potentia ad diuersas formas. Alia vero est potentia resistendi, vt non recipiant de facili peregrinas impressiones. Tertia est potentia agendi, secundum quam dicimus calida habere potentiam calefaciendi. Sic etiam in tribus sacramentis imprimitur character: nam in baptismo imprimitur character, id est, spiritualis potentia recipiendi spiritualia dona: nam sine baptismo in re, vel sine baptismo in voto (quantum est de lege communi) non fit receptio spiritualium donorum, vel bonorum. Dicimus quantum est de lege communi, quia Deus, qui non alligauit virtutem suam sacramentis, potest in vtero matris hominem sanctificare, iuxta illud Ieremias, Priusquam te formarem in vtero, noui te, & ante quam exires de vulua sanctificaui te. Et sicut in baptismo imprimitur spiritualis potentia recipiendi, sic in confirmatione recipitur spiritualis potentia resistendi. Ideo forma confirmationis est, signo te signo crucis, confirmo te chrismate salutis: fit. n. talis confirmatio in fronte, vt non erubescas, audacter confiteamur nomen Christi, & audacter resistamus Diabolo: & sicut fit corporaliter in fronte, sic fit spiritualiter in anima quedam spiritualis potentia ad resistendum diabolo. Fit etiam ibi mentio de cruce, & de confirmatione salutis, vt ex hoc significetur, quod ibi spiritualiter confertur potentia resistendi diabolo. In sacramento autem ordinis confertur potentia agendi spiritualia, quia (vt in prosequendo patebit) in quolibet ordine confertur aliqua potentia spiritualis, per quam agi potest aliquis spiritualis actus. Patet ergo, quod in ipsa prima questione quærebatur, videlicet, quid sit character, quia est quoddam signum distinctiuum, in quo distinguuntur habentes istam spiritalem potentiam a non habentibus. Patet etiam in quibus sacramentis huiusmodi character imprimatur, quia iuxta triplicem modum potentia superius prætaxata, imprimitur in tribus, videlicet, in sacramento baptismi, confirmationis, & sacri ordinis.

Cap. 1.4.

Questio secunda.

Propter quoniam autem secundo propositam (Quis sit ille punctus, in quo imprimitur character in quolibet Ordine) sciendum est, quod in quocumque ordine fit quedam oblatio rei visibilis & corporalis, ad cuius contactum, vna cum verbis dictis ab Episcopo, fit impressio in Anima cuiusdam potentia spiritualis. Cum autem homini oblatio rei corporalis aliquid quando fiat ab Archidiacono, aliquando ab Episcopo, quia Archidiaconi non est ordinare,

sed Episcopi, in oblatione facta ab Archidiacono de re corporali, siue sit vna, siue plures, non imprimitur ibi character: sed in oblatione facta ab episcopo imprimitur ibi character. Sed dices, quod aliqui in vno & eodem ordine plura corporalia offeruntur ab Episcopo; & tamen in vno & eodem ordine non imprimitur nisi vnus character. Ad quod dici debet, quod si in vno & eodem ordine, vni & eidem ordinato Episcopo plura corporalia confert & tribuit, videndum est quod inter illa corporalia sit excellentius quantum ad ministerium Eucharistia, ad quod omnes ordines ordinantur: quia eo, in illo puncto, quo in ordinatione verba proferuntur ab Episcopo, aliquid quod corporale tradente, imprimitur in anima ordinati character. Et vt discurremus per singulos ordines, dicemus primum ordinem esse Ostiario- rum, qui de manu Episcopi accipiunt clauas, de manu vero Archidiaconi ostia ecclesie, & fustes campanarum. In illis ergo rebus corporalibus, quas accipiunt ab Archidiacono, videlicet, in funibus campanarum, & in ostiis ecclesie, non imprimitur character: sed cum accipiunt clauas ab Episcopo dicente, (Sic agite quasi reddituri Deo rationem pro his rebus, quæ his clauibus recluduntur) imprimitur character Ostiario- rum. Post hunc ordinem est ordo Lectorum, in quo non est nisi vna collatio, videlicet, libri, in quo leguntur lectiones, facta ab Episcopo dicente, Accipite, & estote verbi dei relatores etcetera. In quo nulla potest esse dubitatio, quando, & in quo puncto character, id est, spiritualis potentia huius ordinis imprimatur: quia fit talis impressio in ipsa traditione libri, dicente Episcopo verba superius posita. Post ordinem autem Lectorum, est ordo Exorcistarum, in quo etiam non potest esse dubium, quando, & in quo puncto fiat impressio characteris: quia cum non tradatur ibi nisi vna res corporalis, videlicet, liber, in quo sunt exorcismi, in traditione illius libri, dicente episcopo (Accipite, & commendate memoriam, & habete potestatem imponendi manus super energumenum, siue baptizatum, siue catechumenum) imprimitur character istius ordinis. Aduertendum autem, quod ad instruendum nos, quod character sit potentia spiritualis, in quibuscunque ordinibus fit specialis mentio de potestate, sicut in hoc ordine Exorcistarum, qui specialiter est contra Demones, ad abiiciendum eos de corporibus obsessis. Omnes. n. obsessi corporaliter a Demone dici possunt Energumeni, quasi interius laborantes, est. n. Energia, id est, quod interior actio, iuxta illud Hieronymi in Prologo Bibliæ. Habet nescio quid latentis energiam, viua vocis actus. Vox. n. viua vltra vocem scriptam, habet quandam latentem operationem: quia magis mouebit discipulum vox viua a magistro prolata, quam mortua in libro scripta. Et quia Demones per latentem operationem vexant corpora nostra, ideo sic vexati dicuntur energumeni,

1. Ordo ex mioribus.

Ad Paulinum presbyt.

gumeni, id est, interius laborantes. Aduertendū etiam, quod quando Exorcistæ accipiunt potestatem ad abiiciendum Dæmones de corporibus obsessis (quia intra ecclesiam dicuntur esse non solum baptizati, sed etiam catechumeni. i. in fide instructi; & quia nihil ad ecclesiam de his, quæ foris sunt) ideo cum datur eis talis potestas imponendi manus super Energumenos, specialiter addit, Siue baptizatos, siue catechumenos, ut ex hoc specialiter detur intelligi, quod qui non est baptizatus, nec catechumenus, esse extra Ecclesiam iudicatur. Post exorcistas autem sunt Acolyti, quorum officium est cerosferarium conferre, & luminaria accendere, & vinum & aquam ad Eucharistiam ministrare. In ordine ergo Acolytorum, est dare duo corporalia, ab Episcopo tradita: quæ Episcopus primò tradit Acolyto cerosferarium cum cereo, dicens, Accipite cerosferarium cum cereo etc. Secundo tradit eis vrceolum vacuum, dicens, Accipite vrceolum ad suggerendum vinum, & aquam etc. Propter quod merito queritur, quomodo cum duo sint officia Acolythorum, videlicet, seruire de cerosferario cum cereo, & de vrceolo, & cum vtrūque istorum accipiat ab Episcopo, in quo istorum imprimatur character. Sed ad hoc plana est solutio: quia seruire de vrceolo ad suggerendum vinum & aquam in Eucharistia sanguinis Christi, immediatus se habet ad sacram Eucharistiam, ad quod aliquo modo ordinantur omnes ordines, ideo in datione vrceoli, cum verbis, quæ tunc debet dicere Episcopus, imprimatur character in Acolythis. Cōsequens est ergo agere de Subdiaconatu, propter quæ ordinem omnes hæc quæstiones sunt ortæ: & notæ: & videndum est, quando imprimatur character in Subdiacono. Sciendū ergo, quod sex traduntur Subdiaconis, tria, videlicet, ab Archidiacono, & tria ab Episcopo. Ab archidiacono enim traduntur Vrceolum cum aqua, Bacile, & Martyrologium. Ab Episcopo vero primo Patena vacua & Calix vacuus, cum verbis ad hoc ordinatis, quæ sunt hæc, Videte cuius ministerium vobis traditur etc. Postea ab eodem Episcopo traditur Manipulus, & tertio Tunicella: vel secundum ordinarium Romanæ curiæ, primo Tunicella, & postea Manipulus. In nullo autem illorum, quæ Subdiaconus accipit ab Archidiacono, imprimatur character, quod tripliciter consistare potest. Primo, quia (ut superius tangebatur) Archidiaconi non est ordinare, sed Episcopi. Secundo, quia Archidiaconus omnia illa tria simul tradit: & tamen traditio illius rei, secundum quam imprimatur character, ab eo, cuius est hoc facere, fit separatim ab aliis: nam Episcopus primò tradit solum calicem cum patena, & postea separatim tradit alia. Tertio, quia non oportet, quod Archidiaconus dicat aliqua verba in traditione illorum. Est enim in talibus hæc regula obseruanda, quod, quæ imprimatur character, semper tradatur aliquid corporale, quod se habet

ut elementum, ut puta in Baptismo, aqua: in Cōfirmatione, chrisma, & sic de aliis: & quod semper dicantur ibi aliqua verba: quia ex his duobus fit sacramentum, iuxta illud Augustini super Ioan. Tract. 80. nem, Accedens verbum ad elementum, fit sacramentum. Videndum ergo est de his, quæ conferuntur ab Episcopo, in quo imprimatur character. Sed (si bene considerent prædicta) non habet dubium quod queritur. Nam cum tradantur ab Episcopo, videlicet, patena simul cum calice vacua, manipulus, & tunicella, constat quod in traditione illius imprimatur character, quod magis ex propinquo deseruit Eucharistiam, ad quam aliquo modo ordinatur omnes ordines, & potissime ordines sacri, inter quos (quantum ad modernos) Ordo subdiaconatus computatur: & quia calix cum patena magis ex propinquo deseruit Eucharistiam, in ordine subdiaconatus in traditione patenæ & calicis, vna cum prolatione verborum ad hoc ordinatorum, imprimatur character. His itaque peractis, videndum est de ordine Diaconatus, in quo ab Episcopo quatuor corporaliter fiunt: primò enim solus Episcopus imponit manum super capita eorum: secundo, dat eis stolam: tertio dalmaticam: quarto euangelium, dicens, Accipite potestatem legendi Euangelium in ecclesia Dei. Vel secundum Ordinarium Romanæ curiæ, primò dat eis librum Euangelii cum verbis ad hoc ordinatis, & postea tradit dalmaticam. Videndum est ergo, in quo istorum imprimatur character. Ad quod dici debet, quod in traditione libri euangelii cum verbis ad hoc ordinatis, videlicet, Accipite potestatem etc. imprimatur character. Quod tripliciter declarari potest. Primo, ex eo quod quilibet character est quædam spiritualis potestas. Cui ergo in traditione libri Euangelii, & non in aliis fiat mentio de potestate, in traditione dicti libri character imprimatur. Secundo, quia in euangelio traditur forma efficiendi corpus & sanguinem Christi, ut ex hoc in traditione libri euangelii imprimatur character, & potestas ad seruendum altari eo modo, quo debet seruire Diaconus: in quo altari cōficitur corpus & sanguis Christi. Tertio, quia ipse diaconi dicitur esse triplex officium, videlicet, Ministrare ad altare, Baptizare, & Prædicare. Sed ex eo quod Diacono datur potestas legendi Euangelium, dat sibi potestas prædicandi, & ministrandi ad altare. Et quia per prædicationem euangelii in primitiua Ecclesia homines cōuertebantur, & deinde baptizabantur, ideo baptizare dicitur ad eius officium pertinere. Et quia omnia illa tria in traditione libri euangelici includuntur, rationabiliter concluditur, quod in traditione talis libri, & talis potestatis, in ordine Diaconatus imprimatur character. Restat ergo vltimo videre, quæ imprimatur character in ordine sacerdotali. Sed cum multa fiant in collatione talis ordinis, non oportet singula enarrare. Sed cō

Subdiaconus.

Diaconus.

Diaconi triplex officium.

Sacerdos.

G

character sacerdotalis sit potestas conficiendi corpus Christi ut tale sacrificium offeratur deo, et oblatio talis sacrificii fiat in celebratione Missæ, nulli dubium esse debet, quod, quando Pontifex accipit patenam cum oblatis, & calicem cum vino & aqua, & dat cuilibet sacerdoti, dicens, Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo, Missamq; celebrandi etc. in tali traditione una cum prolatione dictorum verborum, imprimatur character sacerdotalis in sacerdote.

Quæstio tertia.

Itaq; transcursum, restat videre de tertia quæstione, Vtrum ille Clericus ad ordinem subdiaconatus minus sufficienter ordinatus acceperit characterem, qui imprimatur in tali ordine, & ex hoc te-

neatur ad perpetuam continentiam, ut de cætero sibi non liceat nubere, nec cum aliqua conjugalem copulam habere. Verum quia ex factis susoritur, necesse est, volentem iudicare de aliquibus esse instructum quoad facta, & quoad iura. Ait enim p[ro]p[ri]o R[ati]o[n]e h[er]eticor[um], Quod oportet iudicem esse medium inter leges & partes, & ab utrisq; discere & doceri. Nam a partibus debet discere quid factum, & quid non factum: a legibus vero quid iustum, & quid non iustum. Propter quod in talibus dat bonum documentum, videlicet, quod, quantum possibile est, omnia de terminanda sint legibus, & quam paucissima committenda iudicibus: & assignat ad hoc rationes plures, de quibus ad præsens supersedemus. Et licet nesciamus leges & iura, assueti tamen sumus ad eas rationes, quas sancti Doctores, & ad eas, quas sapientes Philosophi tradunt: quibus rationibus leges & iura inniti debent. Primo ergo a partibus, vel a parte accipiemus, quid factum, & quid non factum: & postea a rationibus, quod iudicandum, & tenendum, vel non tenendum. Cum igitur agatur hic de foro conscientie, ubi sine testibus creditur consentienti, & confiteatur pars, siue ille clericus minus sufficienter in subdiaconatus ordinatus, quod fuit ascriptus ad ordinem subdiaconatus absq; priorum ordinum receptione, confitetur etiam quod & si inceperit ordinari subdiaconus, non tamen stetit usq; ad finem dicte ordinationis. Orientur hic duæ difficultates, una, vtrum ex hoc quod non acceperat priores ordines, & non fuerat factus ostiarius, lector, exorcista, & acolytus, potuerit fieri Subdiaconus. Sed hoc de leui soluitur, quia si esset vera opinio dicentium, quod in omnibus quatuor primis ordinibus non imprimatur nisi unus character tantum, quia in primo ordine imprimitur character ille imperfecte, in secundo magis perfecte, & sic successiue usq; ad vltimum ordinem, in quo præfactus character habet esse omnino perfecte, posset esse dubium quod dicitur. Sed

hæc opinio stare non potest, quia in primitiua ecclesia fiebant ordines per saltum, & accipiebatur quis posteriorem ordinem absq; acceptione prioris; quod fieri non potuisset, si ista opinio vera esset. Propter quod communiter tenetur, quod qui libet ordo habeat suum characterem distinctum ab alio. Ideo promotio per saltum fieri potest, licet valde peccaret ille, qui modo hoc faceret. Peccauit ergo ille clericus accipiendo ordinem subdiaconatus absq; prioribus ordinibus. Hoc tamen non obstante, potuit ei imprimi character, qui imprimitur Subdiacono. Soluta ergo prima difficultate, restat soluere secundam, quæ est, vtrum ex hoc quod ipse clericus non stetit usq; ad ordinationis finem, susceperit characterem, & ex hoc sit factus inhabilis ad contrahendum. Ad quod dici potest, quod in aliquibus ordinibus imprimitur character in principio illius ordinationis, in qua recipitur ordo talis, ut in Ostiariis statim cum offeruntur clauis clerico ordinando, cum prolatione verborum Episcopi, Sic agite etc. Ille huiusmodi clericus accipit characterem ostiarii, & esset Ostiarius, si tunc recederet. Peccaret tamen, si hoc faceret, quia debet ordines recipere secundum statuta, & ordinationem Ecclesie. In aliquibus vero ordinibus imprimitur character non in principio, sed in processu, ut Acolyti primo accipiunt ceterosacramentum cum cetero, dicente Episcopo sua verba, sed ibi non imprimitur character: postea accipiunt vteolum ad suggerendum vinum & aquam in Eucharistiam sanguinis Christi, & in traditione talis vteoli cum præfatis verbis ab Episcopo prælatis, imprimitur character. In aliquibus vero ordinibus character imprimitur in fine, vel quasi in fine ordinationis, ut in diacono, & sacerdote; ut potest per habita esse manifestum. Cum ergo in ordine subdiaconatus in principio ordinationis imprimatur character, quia in principio clericus sic ordinandus accipit de manu Episcopi patenam & calicem vacuum, dicente Episcopo, Videte cuius ministerium vobis traditur etc. In qua traditione & verborum prolatione imprimatur character in subdiacono. Sunt enim verba illa (quantum ad formam dicte ordinationis) hæc, Videte cuius ministerium vobis traditur: & ideo si usque nunc fuissetis tardi ad ecclesiam, & amodo debetis esse assidui; si usque nunc somno leni, amodo vigiles: si usque nunc ebriosi, amodo sobrii; si usque nunc infirmes, amodo casti. Ideo vos admoneo, ut tales vos exhibeatis, quod deo placere possitis. Ordinarium tamen Romanæ ecclesie plura verba immiscet: sed ista videntur sufficere ad formam, & ad accipiendum characterem. Et quia non videtur probabile, quod ille clericus ordinandus non acceperit patenam & calicem, quæ primo offeruntur, & non stetit tantum, quod præfata verba audierit, quæ primo dicuntur, ideo probabile credendum est, quod ipse sit subdiaconus, & acceperit characterem, & sit

In primitiua ecclesia conferebantur ordines per saltum, ut habetur extra de Presbyt. Ordinato per.

Cap. 1

In foro conscientie sine testibus consentienti creditur.

& sit ad perpetuam continentiam obligatus; ma-
 xime cum in verbis illis dicatur, Si usque nunc in
 honesti, a modo casti: in quibus saltem interpre-
 tatiue intelligitur, Quemlibet subdiaconum vo-
 tum continentiae emisisse. Et quod dictus cleri-
 cus ait, quod in dicta ordinatione acceperit librum.
 Dicendum est, quod non recordatur, cum in or-
 dinatione subdiaconi non offeratur liber: sed
 primum, quod offerre, est calix vacuus cum pate-
 na vacua. Tamen quia in confessione creditur
 confitenti, quaerendum est a sic ordinato, utrum
 tantum steterit in illa ordinatione, quod acceperit
 ab Episcopo aliquid: & quod audierit Episcopum
 proferentem verba sine acceptione illam. Quod
 si nihil corporaliter acceperit ab Episcopo, nihil spi-
 ritualiter recepit in anima: quia ubi non est cor-
 poralis acceptio, ibi non est spiritualis impressio.
 Vel si acceperit aliquid ab episcopo, & post acce-
 ptionem non expectauit verborum prolationem,
 sed statim recessit, non fuit ibi effectus sacramen-
 ti: quia sine re corporali, et sine verbali prolatio-
 ne, non fit effectus sacri, quia verbo accedente ad
 elementum, fit sacrum; subtrahe. n. verbum, quid
 est aqua nisi aqua? Sed si acceperit aliquid ab
 Episcopo (quia primum, quod offert episcopus, est calix
 cum patena) et expectauit verba ab episcopo prola-
 ta, quae modica sunt, et cito proferuntur, quae in
 tali oblatione una cum verborum prolatione char-
 acter imprimitur, et est ibi effectus sacramenti,
 dicendum est, clericum illum suscepisse charac-
 terem, et effectum sacramenti, propter quod obli-
 gatur ad perpetuam continentiam. Suscipiens er-
 go ille clericus sacri effectum, dum minus sufficien-
 ter ordinatus, non quantum ad sacri necessitatem,
 sed quantum ad sacramenti solennitatem, quae non
 expectauit totam ordinationem, sed recessit ante
 te ordinationis complementum. Vel dicitur mi-
 nus sufficienter ordinatus, non quantum ad sa-
 cramenti susceptiorem, sed quantum ad sacra-
 menti executionem, quia satis potest probabi-
 liter teneri, quod sic recedens et fugiens ante com-
 pletionem ordinationis illius ordinis, quem vo-
 lebat suscipere, quod impediatur ab executione
 officii, nisi per eum, qui dispensare potest, cum
 eo dispensetur. Sic ergo dicendum est, si volu-
 mus sententiae pro hac parte, quod Clericus fue-
 rit ordinatus, et quod susceperit characterem, et ma-
 neat obligatus ad perpetuam continentiam. Sed
 si quis vellet dare sententiam pro altera parte,
 sciremus ad hoc viam inuenire. Sed subiceamus
 ad praesens, imponentes dictis finem, et dicentes quod
 haec de quaestis sufficiant.